4 Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO 02 5 2 -R-  /(N24,2,0

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao DEPTRAN, providências urgentes para fazer

a sinalização vertical e horizontal de "tráfego de bicicletas" na estrada do Atanásio, indicando

que naquele local há a presença de bicicletas na via, com indicações sobre o compartilhamento

da pista, qual faixa o ciclista deve ocupar, velocidade máxima para os motoristas, etc.

• APROVADO
G 3 SET. 202e 11 ;055 _ SC IcAt.0

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, na estrada do Ribeirão grande, foi realizado a sinalização horizontal de

compartilhamento de pista com bicicletas;

Considerando que, mesmo com o Código de Trânsito tratando a bicicleta como veículo  e

protegendo o ciclista em diversos artigos, ainda são tratados por alguns motoristas como

clandestinos, como se ocupassem um espaço do qual não tem direito.

Considerando que, a sinalização nas vias indicando e oficializando esse direito ajudaria a

reeducar esses motoristas, tornando as ruas mais seguras.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

c/c ao DEPTRAN, providências urgentes para fazer a sinalização vertical e horizontal de

"tráfego de bicicletas" na estrada do Atanásio, indicando que naquele local há a presença de
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Magrão

Vereador

Carlos

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

bicicletas na via, com indicações sobre o compartilhamento da pista, qual faixa o ciclista deve

ocupar, velocidade máxima para os motoristas, etc.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 9 de setembro de 2020

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

•

	Page 1
	Page 2